Secretária Municipal de Educação

Decreto 010/2017

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA-DRH Nº 131 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

SÚMULA: Dispõe sobre concessão Licença para Tratamento de Saúde
dos Servidores Municipais e dá outras providências.

MARIA DAS DORES DA COSTA, Secretaria Municipal de Educação do
Município de Carlinda, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Art. 118 da Lei Municipal nº 892/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Com base no atestado apresentado pela servidora ROSANA DI-
AS SOARES matricula nº 164, cargo de Professora na data 21 de feverei-
ro de 2022, lotada na Secretaria Municipal de Educação, concede licença
para tratamento da própria saúde do dia 20 de fevereiro ao dia 24 de feve-
reiro de 2021 totalizando 05 dias.

Art. 2º - Publica-se, Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

MARIA DAS DORES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Decreto nº 010/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PP N° 04/2022

A Pregoeira torna público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº
04/2022, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” objetivandoa CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, RECEPCIONISTA,
SERVIÇOS GERAIS E FISIOTERAPEUTA, EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CASTANHEIRA, ESTADO
DE MATO GROSSO. Declarando vencedora do item 01 a empresa LUZI-
NETE FRANCISCA DE SOUZA 57125236987, cadastrada no CNPJ/MF
sob o nº 43.241.412/0001-26, com valor total de R$ 37.800,00 (Trinta
e sete mil e oitocentos reais);do item 02a empresaJOSIANE TOMAZ
TORREZ 05872868146, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº 36.609.423/
0001-50, com valor total de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos
reais);do item 03 a empresa EDIVANE GONÇALVES 01345056117, ca-
dastrada no CNPJ/MF sob o nº 43.136.037/0001-87, com valor total de R$
20.400,00 (Vinte mil e quatrocentos reais);do item 04 a empresa VAG-
NER DE OLIVEIRA CAITANO 04666012125, cadastrada no CNPJ/MF
sob o nº 29.696.207/0001-24, com valor total de R$ 20.400,00 (Vinte mil
e quatrocentos reais);do item 05 a empresaSILVANIA DIAS DE OLIVEI-
RA 79759572168, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº 43.216.070/0001-94
com valor total de R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais);do item 06
a empresaSERLI VIEIRA CARRIEL 97773867100, cadastrada no CNPJ/
MF sob o nº 44.925.227/0001-13, com valor total de R$ 13.200,00 (Tre-
ze mil e duzentos reais);do item 07 a empresaRUTH RODRIGUES DOS
SANTOS 03374724167, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº 44.713.165/
0001-86, com valor total de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos
reais);

Castanheira – MT, 22 de fevereiro de 2022.

CAUANE DA SILVA GONÇALVES

PREGOEIRA DESIGNADA

Portaria n° 249/2021

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PP N° 03/2022

A Pregoeira torna público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/
2022, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” objetivandooREGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TO DE HEMATOLOGIA – ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMÁTI-
CO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASTANHEIRA, ESTADO DE MATO GROSSO. Decla-
rando vencedora a empresa NORTELAB COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA EPP, cadastrada no CNPJ/MF sob
o nº 28.729.142/0001-03, com valor total de R$ 34.000,00 (Trinta e qua-
tro mil reais).

Castanheira – MT, 22 de fevereiro de 2022.

CAUANE DA SILVA GONÇALVES

PREGOEIRA DESIGNADA

Portaria n° 249/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 56/2021

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021;

OBJETO: Termo aditivo prazo contratual;

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93;

CONTRATANTE: Município de Castanheira-MT;

CONTRATADA: NERI PEDRO BORTOLINI;

PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/06/2022;

DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021;

CAROLINE DE SOUZA JACOB

Fiscal do Contrato

Portaria Municipal nº 082/2020

Poder Executivo – Castanheira - MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

CONTABILIDADE
ATA RELATIVO À AUDIÊNCIA PÚBICA DO 3º QUADRIMESTRE RGF

2021

Aos 22 dias do mês de fevereiro de 2022 as 10h00min, reuniram-se no
Município de Cláudia, tendo por local a Câmara municipal de Vereadores
do Município de Cláudia/MT, para a realização da audiência pública relati-
vo às demonstrações e avaliação das metas fiscais do 3º quadrimestre do
ano de 2021, a apresentação iniciou-se com 35 minutos de atraso devido a
problemas com áudio da transmissão pela internet. Após o ajuste, o pales-
trante Sr. Eduardo Dier fez as devidas apresentações e na sequência inici-
ou as apresentações dos slides. Inicialmente citou a fundamentação legal
prevista no art. 9º § 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal. Iniciando pe-
las receitas fez um breve esclarecimento sobre sua utilização e a forma de
apuração do resultado. As Receitas Consolidadas, que contém todas as
entidades do município, que foram estimadas e ajustadas em R$ 58.333.
636,44 terminando o ano com R$ 62.002.664,01 ficando a meta cumpri-
da em 106,29%, com destaque para as receitas patrimoniais que ficaram
561,56% acima da meta proveniente dos rendimentos das contas da pre-
feitura, que por lei devem ser aplicados. Nos slides seguintes mostrou as
transferências correntes, recursos de origem federal, onde houve alta prin-
cipalmente nos repasses do FPM ficando quase um milhão de reais acima
da meta, já o valor arrecadado para a saúde encontra-se 126,51%, acima
da previsão inicial devido a repasses recebidos em atraso do estado. Na
sequência foi apresentada uma serie de slide com as despesas consoli-
dadas e explicando as fases da execução da despesa, inicialmente pre-
vista e atualizada para R$ 69.395.895,79, terminou 2021 em R$ 63.155.
339,96 sendo 91,01% da meta, após justificou o valor maior das despesas
em relação às receitas devido a superávit do exercício anterior e excesso
de arrecadação. Na sequência apresentaram-se as despesas por secreta-
ria onde se verificou que a Secretaria de Obras correspondeu a 28,66%,

23 de Fevereiro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 3.926

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 122 Assinado Digitalmente

Saúde 21,18% e Educação 21,06%. O município apresentou um Déficit
Primário de R$2.362.953,54, uma vez que teve uma receita de R$ 57.725.
435,90 e uma despesa de R$60.088.389,44, esse resultado ocorre devido
os créditos adicionais abertos em torno de R$ 7 milhões através do Su-
perávit oriundos de exercícios anteriores. Sobre os limites constitucionais
verificou-se que todos foram atingidos, sendo que para a Educação foram
investidos 28,41%, para a Saúde 17,89%, para o Fundeb 72,54% em re-
muneração do magistério e com relação aos gastos de pessoal o muni-
cípio gastou 47,79%. No final solicitou que havendo dúvidas as mesmas

poderão ser encaminhadas para a secretaria de finanças do município e
que os slides estarão disponíveis através do site da prefeita bem como o
vídeo da apresentação através das redes sociais, e por fim agradeceu a
presença de todos e reforçando o convite para que as pessoas participem
das audiências públicas. E não havendo nada mais a relatar, eu Thiago
Bianchin Silva secretariei a presente Ata na qual assina na presença dos
demais.

DEPARTAMENTO PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2021.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2021.

O Município de Cláudia/MT, através do Prefeito Municipal, Senhor Altamir Kurten, Prefeito Municipal de Cláudia/MT, através da Comissão Municipal de
Elaboração e Aplicação do Teste Seletivo Simplificado 002/2021 , fundamentado no art. 198, §4º, da Constituição Federal e, ainda, de acordo com a Lei
Federal nº 11.350/2006 e demais legislação pertinente, resolve tornar público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVA-
DOS E CLASSIFICADOS AOS RECEPTIVOS CARGOS DO QUAL PRESTARAM DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2021 CONFORME
ANEXO I.

Cláudia/MT, 11 de fevereiro de 2022.

Altamir Kurten

Prefeito Municipal

Dalila Tributino Colman

Presidente da Comissão

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO 002/2021

PROFESSOR-LICENCIATURA PLENA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA /MATEMÁTICA-30 HORAS

SETOR URBANO-ESCOLAS

RESULTADO NÚMERO NOME COMPLETO CPF PIS/PASEP NOTA
CLASSIFICADO 101 PATRICK GODOI 043.691.191-46 210.58062.26-5 69

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO 002/2021

PROFESSOR-LICENCIATURA PLENA GEOGRAFIA-30 HORAS

SETOR URBANO-ESCOLAS

RESULTADO Nº NOME COMPLETO CPF PIS/PASEP NOTA
CLASSIFICADO 24 JOSÉ CARLOS FERREIRA 940.422.251-87 12942663407 56

Cláudia/MT, 11 de fevereiro de 2022.

Altamir Kurten

Prefeito Municipal

Dalila Tributino Colman

Presidente da Comissão

LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 -

REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA - ESTADO DE MATO GROSSO

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 -
REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal de Cláudia/MT, através da Pregoeira, torna público,
para conhecimento dos interessados, que a empresa HERMES GIRELI,
sagrou-se vencedora do processo de Licitação em referência, para o RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUALCONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNI-
COS DE INFORMÁTICA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E SERVIÇOS TÉCNI-

COS DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, SERVIDORES, REDES
DE INFORMÁTICA WIRELESS E CABEADA, FIREWALL, CONTANDO
COM SUPORTE ATIVO, ANÁLISE DE DEMANDA E PROTEÇÃO DE
DADOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CLÁUDIA - MT. Cláudia/MT, 22 de Fevereiro de 2022.

ALTAMIR KURTEN

Prefeito Municipal

Shirley Yotzchetz

Pregoeira

23 de Fevereiro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 3.926

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 123 Assinado Digitalmente